Anno Domini millesimo centesimo trigesimo .iii., quarto idus februarii, indic(tione) .xi. Testis Petrus | presbiter de Sancto Georgio investitore et Saracino filius quondam Petri de Pagano et Frugerius | et Albertus germanis filiis suis, Dominicus et Guilelmus germanis filiis quondam Alberto | de Oliveto, Ubertus filius quondam Rolandi fabri, Tazo filius Azo de loco Aguillara. | Cartula concessionis et donacionis fecit Petrus presbiter de vico Pratoxoni pro remedio | anime sue de sua porzione de una pecia terre vineata et aratoria in curte de Paterno | in honore Dei et in ecclesia Sancti Victoris et in (a) Alberio priore de ipsa ecclesia

(\*) Più ancora che le precedenti, questa appendice ha mera funzione esemplificativa.

(a) Segue una a minuscola priva di significato.

et in Alberto presbitero suo preposito et in aliis fratribus et successoribus sub pena | et defensione.

Ego Andreas notarius in Dei nomine hanc rogacionem | scripsi.

## 2.

1135, giugno

1143, maggio

a) Ugo di Ramberto vende a Paolo abate di S. Stefano tutto ciò che possiede nella massa Ellerario e tutto ciò che detta chiesa detiene della sua casa, insieme a ciò che essa potrà acquistare da altri.

b) La figlia di Ildebrando *de Gocio* vende a Landolfo abate di S. Stefano la propria metà di una terra nella massa Ellerario, adiacente alle proprietà di Ugo di Ramberto.

S. Stefano 9/975 n. 22 (A).

Due rogazioni, pubblicate da *Angelus causidicus* nella medesima pergamena perché relative all'acquisto di due appezzamenti adiacenti di terra, evidentemente riuniti poi in uno solo. La pergamena è danneggiata e corrosa dall'umidità e alcune parole sono illeggibili.

Anno Domini millesimo centesimo trigésimo quinto, mense iun(ii), indictione (a) terciadecima. Testis... | de Petro de Clarissimo et don Andrea filius eius et Iohannes Bonus de Alberto. Car(tulam) ven(d(itionis) proprie)|tatis et possessionis in perpetuum fecit Ugo de Ramberto de omne quod habet in Elerario a capite Pen...|ta Centonariam et de omne quod ecclesia Sancti Stefani de casa sua habet et quod deinceps quolibet [modo] | ab aliquo adquisierit in nomine d(om)n(i) Pauli abbatis Sancti Stefani et eius fratrum ac successorum | sub pena centum solidorum lucensium et defensione et hanc car(tulam) semper firmam tenere.

Angelus causidicus et tabellio hec scripsit.

Mense maii indictione sexta. Testis Lambertus presbiter de Bonizo et d(om)n(us) Albertus presbiter Sancti Stefani et Guilielmi cognati Fornitti et Ugolini de Petro Rundo. Cartulam vendicionis [in] p[er]petuum fecit... | filia Ildebrandi de Gocio de sua porcione, que est medietas, unius pecie terre iuxta [Ugo]nem de Ramberto in Elerario in nomine d(om)n(i) Landulfi monachi Sancti Stefani et fratrum ac successorum in perpetuum sub defensione et pena viginti solidorum lucensium et hanc car(tulam) semper firmam tenere. | Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo tercio.

Angelus causidicus et tabellio hec scripsit.

(a) indictione om. A.

## 3.

1136 giugno - 1147

Contratti diversi stipulati dall'abbazia di S. Stefano.

S. Stefano, 10/946 n. 2 (A).

Ed. BELVEDERI, *Chart. Studii Bonon.*, III, cit., rispettivamente pp. 93, 95, 87, 94, 98, 99, 100; facs. CENCETTI, A.P.I., fasc. 59, cit., tav. 30.

Serie di sette rogazioni pubblicate, scritte una di seguito all'altra nella medesima pergamena, senza rispettare l'ordine cronologico. La scrittura è avvenuta in tempi diversi, come appare dalla diversità degli inchostri: bruno per i primi tre documenti e per il quinto, assai scolorito, quasi giallo rossastro per il quarto e il sesto, bruno più intenso per l'ultimo. Nella quarta rogazione c'è sconcordanza di una unità fra l'indizione e il millesimo, la cui restituzione è peraltro sicura.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo secundo, kalendis aprilis, indictione quinta. In presenciam Petri Garisindi, | Crassus de clerico de Isavea, Bondie, Sassarolo frater eius, Saracinus, Albertus presbiter. Car(tulam) vendicionis in perpetuum fecit Hermengarda uxor Petri de Bompetro, eo presente et consenciente, de omne eo quod habet | et tenet et sibi pertinet in Veza in braida Sancti Stefani in nomine domni Pauli abbatis Sancti Stefani eiusque (a) fratrum et successorum in perpetuum sub defensione et pena dupli.

Angelus causidicus et tabellio hec scripsi.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo quarto, mense iunii, indictione septima. In presenciam Al|berti presbiteri et Alberti de Ricardo et Leccaboca et Tinaci. Car(tulam) vendicionis proprietatis in perpetuum fecit | Petrus de Ferro et Vinciguerra filius Ugonis de Bonifredo de omne quod ecclesia Sancti Stefani huc useque ab eis per emphiteosis habuit in Vitaliacula in nomine domni Bononii (b) abbatis | Sancti Stefani et eius fratrum ac successorum in perpetuum sub defensione et pena dupli.

Angelus causidicus et tabellio hec scripsi.

Anno Domini millesimo centesimo [trigési]mo sexto, mense iunii, indictione quartadecima (c). In presenciam Teucii Castellani, Reco... ..ete, Guido de Castenase, Ugo Tignosi. Car(tulam) re|futacionis fecit Guido de Puzol[o de ter]tra vacua iuxta Sabinam in nomine domni Pauli ab|batis Sancti Stefani et eius fratrum ac successorum sub pena centum solidorum lucensium et defensione.

Angelus causidicus et tabellio hec scripsi.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo sec[und]o, mense iunii,

(a) eius corretto da eorum. (b) segue espunzione di una lettera non identificabile, cominciata e non finita. (c) quartadecima A.

indictione sexta. In presencia Alberti presbiteri, | Chonradi Tursapulli, Ursonis Garisindi, Rodulfi Fasoli, Panefava, Paltro filii Ugo, | Guidonis de Bonafante. Cart(ulam) vendicionis in perpetuum fecit Adelax filia Rodulfi de Petro de Guido | de omne quod habet in Veza iuxta monachos Sancti Stefani in nomine domni Bononii monachi et suorum fratrum et successorum in perpetuum, sub defensione et pena dupli.

Angelus causicus et tabellio hec scripsi.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo sexto, mense novembris, indictione nona. Testis Bombellus de | pre Ranfredo et Bonbonius de Salicito et Spata. Cart(ulam) vendicionis proprii et conducticii fecit Ierardus de Monzoni pro se et fratre suo de omne quod Petrus Sico et frater (c) eius (d) habuerunt et tenuerunt in Vitaliacula pro eis a Iena usque ad viam de Granarolo in nomine domni Bononii | abbatis Sancti Stefani et eius fratrum ac successorum sub pena quattuordecim librarum lucensium et defensione.

Angelus causicus et tabellio hec scripsi.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo, mense ianuarii, indictione decima. Testis et | investitor Ildebrandus de Urso clerico, Rodulfus de Dominico sarto, Gualseon, Manfredus de Sancto Cesaro, Iohannes de Cantone. Cart(ulam) donacionis proprii in perpetuum vel conducticii (e) facimus nos | Adelardus et Albertinus germani filii Alberici et Amicus, commissarius predicti Alberici, pro eo | quod ipse Albericus reliquit ecclesie Sancti Stefani et quod Albertus pater eius reliquit et pro remissione omnium | peccatorum predictorum et omnium eorum parentum et qui ego Amicus sum commissarius predicti Alberici | damus in honorem Dei et ecclesie Sancti Stefani (f) tibi domno Bononio abbati Sancti Stefani | tuisque fratribus et successoribus petiam unam in fundo Cerviano iuxta eundem abbatem | et a duobus lateribus vie publice (g), alio latere Manducadenocete. Necnon et ego Her|menga, relicta Alberici, predicta omnia firmo et laudo et cum predictis filiis meis et pro alio filio | meo et Amicus sub pena centum solidorum lucensium legitime defendere et auctorizare pre|scriptam rem promittimus et hanc cart(ulam) firmam semper tenere.

Angelus causicus et tabellio hec scripsi (h).

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo (i) septimo. Testis Petrus de Bononio et Petrus | de Martino clerico et Giforo et Sigizinus et Angelus tabellio investitor. Car(tulam) fecit Inge|za relicta Ierardi arcatoris

(c) frater corretto da fratre, abbreviato fre, espugnendo la e. (d) segue una l espunta. (e) vel conducticii nel sopralinea. (f) ni corretta da m. (g) la c è nel sopralinea. (h) la c di hec è nel sopralinea, scripsi anzichè ss., come di consueto, è abbreviato con una semplice s. (i) fra a e d è una g sormontata da segno abbreviativo, espunta.